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T: Choroby zakaźne skóry (choroby wirusowe).  

  

 Ospa wietrzna 

                                                         

  

   Jest chorobą zakaźną głównie wieku dziecięcego, chociaż zakażenia mogą ujawniać się 

również znacznie później, u osób, które nie przechorowały ospy. Cechują ją rozsiane 

wykwity pęcherzykowo-krostkowe w obrębie skóry i błon śluzowych. Objawom skórnym 

mogą towarzyszyć objawy ogólne takie jak: podwyższona temperatura ciała, złe 

samopoczucie, świąd skóry, osłabienie. Czynnikiem wywołującym jest Herpesvirus 

varicellae. Zakaźność jest bardzo duża. Zmiany skórne polegają na występowaniu grudek 

na podłoży rumieniowym, w obrębie których powstają pęcherzyki i krostki, zagłębione w 

części środkowej. Po kilku dniach powstaje strup. Mogą pozostać niewielkie blizenki. Nie ma 

typowego umiejscowienia zmian skórnych, ponieważ mogą pojawiać się na całym ciele, a 

nawet zajmować błony śluzowe jamy ustnej. Bardzo rzadko zajęte bywają dłonie i stopy. 
U osób dorosłych przebieg może być dużo cięższy niż u dzieci.   
   W leczeniu stosuje się antybiotyki, w celu zapobieżenia wtórnym infekcjom bakteryjnym, 

leki antywirusowe (acyklowir). Równocześnie na skórę stosuje się miejscowo aerozole z 

antybiotykami oraz papki zawierające mentol.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Półpasiec  

  

                 

  

   Wywołany jest przez ten sam wirus, który jest odpowiedzialny za zakażenie ospą wietrzną. 

Zmiany mają również charakter pęcherzyków, ale mogą być znacznie większe tworząc u ł o 

ż one w bardzo charakterystycznie jednostronne pasy. Zmianom skórnym towarzyszą duże 

dolegliwości bólowe. Schorzenie występuje u osób, które już wcześniej chorowały na ospę, 

ale albo uaktywniły się u nich przetrwałe wirusy, albo nastąpiło powtórne zakażenie w 

wyniku zetknięcia się z chorym na ospę. Zmiany skórne najczęściej umiejscowione są na 

twarzy, szczególnie w jej górnej części lub na tułowiu głównie na klatce piersiowej wzdłuż 

przebiegu nerwów międzyżebrowych, zwykle nie przekraczając linii środkowej twarzy lub 

tułowia. Półpasiec na ogół pozostawia trwałą odporność. W leczeniu stosuje się leki 

przeciwwirusowe, przeciwbólowe, antybiotyki, witaminy z grupy B. Miejscowo na skórę 

stosuje się aerozole i płyny z lekami odkażającymi, antybiotykami, kortykosteroidami.  

 

 

 

 

 



 

 

Brodawki skórne  

 

 
    

 

Wywołane są wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV). Należą do nich: brodawki zwykłe, 

brodawki płaskie, brodawki stóp, oraz brodawki weneryczne, czyli kłykciny kończyste.  

Brodawki zwykłe mają postać grudek o nierównej powierzchni, nie powodują żadnych 

dolegliwości, mają tendencję do samoistnego ustępowania. Wykwitem pierwotnym jest 

grudka o średnicy od kilku do kilkunastu milimetrów, barwy szarobrunatnej lub zbliżonej do 

koloru skóry, o wyniosłej, szorstkiej powierzchni. Brodawki mogą być pojedyncze, ale 

częściej grupują się i zlewają. Najczęściej są umiejscowione na palcach rąk, w okolicach 

wałów paznokciowych, niekiedy pod płytka paznokciową. Przebieg choroby jest przewlekły, 

nawet wieloletni.  W leczeniu stosuje się: zamrażanie ciekłym azotem, łyżeczkowanie, 

elektrokoagulację, usuwanie przy użyciu kwasu salicylowego. Dobre wyniki uzyskuje się 

przy zastosowaniu preparatu: Verrumal.  
   Brodawki płaskie są zazwyczaj liczne, płaskie, mają postać gładkich grudek o nieco 

błyszczącej powierzchni lub nieznacznie chropowate. Na ogół koloru brunatnego lub 

niewiele różniące się od skóry zdrowej. Najczęściej umiejscowione są na grzbietach rąk, 

dolnej części twarzy, czole, ale mogą zajmować różne okolice. Często układają się linijnie. 

Na ogół ustępują samoistnie, ale u osób o obniżonej odporności mogą utrzymywać się przez 

wiele lat.  W leczeniu stosuje się kwas witaminy A w płynie lub w maści oraz środki 

złuszczające z rezorcyną i siarką.   

  

  



 

 

Zadanie 

  

Proszę zrobić notatkę w zeszycie przedmiotowym. Po przeczytaniu i opanowaniu treści 

dwóch ostatnich lekcji proszę odpowiedzieć na pytania sprawdzające. Odpowiedzi proszę 

odsyłać w terminie do 20.04.2020r. na adres mailowy edyta.sztor@op.pl 

  

Pytania sprawdzające:  

  

1. Jakie znasz choroby wirusowe skóry?  

2. Jakie charakterystyczne zmiany skórne występują w zakażeniu opryszczką zwykłą?  

3. Na czym polega profilaktyka zakażeń opryszczką? 

4. Jakie zmiany na skórze występują przy półpaścu?  

5. Jak wyglądają brodawki zwykłe?  
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